會於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

就以美元計值之交易而言，由於港元與美元掛鈎（按固定匯率約7.75港元兌1美元），故其影響屬輕微。因

此，並無呈列敏感度分析。

於報告期末，本集團外幣計值貨幣資產之概約賬面值如下：

二零一六年 二零一五年
人民幣兌港元 港元兌人民幣 人民幣兌港元 港元兌人民幣

千港元 千港元 千港元 千港元

銀行結餘及現金 — 14 1,137 —

二 零 一 六 年 年 報157

watly.li 04979_C14_綜合財務報表附註(b) Time/date: 14-07-2016_10:43:47

綜合財務報表附註

截至二零一六年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 外幣風險（續）

下表詳列在所有其他變數保持不變之情況下，本集團相關集團實體功能貨幣兌相關外幣升值及貶值之敏

感度分析。

升值╱（貶值）

權益增加╱

（減少）

除稅後溢利

增加╱（減少）
% 千港元 千港元

二零一六年

港元兌人民幣升值 5 1 1

港元兌人民幣貶值 (5) (1) (1)

升值╱（貶值）

權益

增加╱（減少）

除稅後虧損

減少╱（增加）
% 千港元 千港元

二零一五年

人民幣兌港元升值 5 57 57

人民幣兌港元貶值 (5) (57) (57)

上文所用之敏感度比率為管理層對外幣匯率合理可能變動之評估。二零一五年之分析乃按相同基準進

行。

中 國 新 金 融 集 團 有 限 公 司 158

watly.li 04979_C14_綜合財務報表附註(b) Time/date: 14-07-2016_10:43:47

綜合財務報表附註

截至二零一六年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 股權價格風險

股權價格風險是指股權指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下跌的風險。於二零一六

年及二零一五年三月三十一日，本集團所面對的股權價格風險源自分類為持作買賣股本投資及期貨合約

（附註22）的個別股本投資。本集團的上市投資於香港聯交所及深圳證券交易所（二零一五年：香港聯交

所）上市，於報告期末按所報市價計值。管理層利用不同風險之投資組合以管理有關風險。管理層認為，

分類作指定為按公平值計入損益之金融資產之非上市股本證券投資並無重大股權價格風險，故非上市股

本證券投資並無納入敏感度分析內。

下表展示在所有其他變數保持不變之情況下，根據上市股本投資及期貨合約於報告期末之賬面值，對其

股權價格每出現15%（二零一五年：15%）變動之敏感度。

股權價格

增加╱（減少）

股本投資

賬面值

權益

增加╱（減少）

除稅後溢利

增加╱（減少）
% 千港元 千港元 千港元

二零一六年

於下列地方上市之投資：
－香港 15 1,119,830 140,259 140,259

(15) 1,119,830 (140,259) (140,259)

— 中國 15 4,933 555 555

(15) 4,933 (555) (555)

— 期貨合約 15 562,678 70,475 70,475

(15) 562,678 (70,475) (70,475)

股權價格

增加╱（減少）

股本投資

賬面值

權益

增加╱（減少）

除稅後虧損

減少╱（增加）

% 千港元 千港元 千港元

二零一五年

於下列地方上市之投資：

－ 香港 15 337,067 42,218 42,218

(15) 337,067 (42,218) (42,218)

二 零 一 六 年 年 報159

watly.li 04979_C14_綜合財務報表附註(b) Time/date: 14-07-2016_10:43:47

綜合財務報表附註

截至二零一六年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 股權價格風險（續）

上列敏感度分析乃根據於二零一六年及二零一五年三月三十一日面對之股權價格風險而釐定。就敏感度

分析而言，由於金融市場波動，故截至二零一六年三月三十一日止年度乃採用15%（二零一五年：15%）

之敏感度比率。管理層認為，敏感度分析並未能代表內在股權價格風險，因其僅反映於報告期末所持有

之股本證券股權價格變動之影響。

40. 報告期末後事項

(a) 於二零一六年四月十二日，本公司宣佈其與與太平石化金融租賃有限責任公司訂立一份不具法律

約束力的戰略合作協議，據此，訂約雙方將就(包括但不限於)整體授信、租賃項目及綜合金融服務

合作。有關合作的其他詳情，請參閱本公司於二零一六年四月十二日刊發的公佈。

(b) 於二零一六年四月十三日，本公司董事會宣佈於二零一六年四月十一日，本公司獲中國建設銀行股

份有限公司深圳市分行批准給予本公司及其關聯企業綜合授信額度最高人民幣1,100,000,000元，

實際授信額度的條款將在申請個別貸款時另行商議。詳情請參閱本公司於二零一六年四月十三日

刊發的公佈。

(c) 於二零一六年四月十五日及二零一六年四月二十一日，本公司宣佈進行購回調整活動，其中根據

經修訂買賣協議，有關收購事項的基本代價須以無償購回本公司股份的方式予以調整。